
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  105 
Classificazione: 06-04 2024/1 

 del   03/10/2024 

 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL PRESTITO DEL MOSAICO LE COQ BLUE AL MUSEE NATIONAL 

CHAGALL DI NIZZA PER UNA MOSTRA DAL 24 MAGGIO AL 22 SETTEMBRE 2025 

 
IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 

VISTO l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 
"Il presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei 
sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre 
funzioni attribuite dallo statuto....... omissis"; 

VISTO l’art. 9, comma 5, del vigente Statuto della Provincia di Ravenna che recita: 
“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di 
organo esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea dei 
Sindaci” 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20.12.2023 avente ad oggetto: "Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026 ai sensi e per gli effetti dell’art. 170 comma 1 e art. 174 comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000 - APPROVAZIONE"; 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20.12.2023 avente ad oggetto: "Bilancio di Previsione 
Triennio 2024-2026 ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - APPROVAZIONE"; 

- l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 avente ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 2024-2026 – 
Esercizio 2024 – APPROVAZIONE”; 

- il D.Lgs. n. 42 del 22/01/2004 (Codice dei beni culturali e del paesaggio); 

PREMESSO che: 

- a seguito della soppressione dell’ATP di Ravenna nel 1993, la Provincia di Ravenna ha acquisito in 
comproprietà con la C.C.I.A.A. di Ravenna ed il Rotary Club di Ravenna una collezione di mosaici 
contemporanei costituita da n. 20 opere realizzate su disegno di artisti contemporanei di rilievo e da n. 
14 disegni relativi ai mosaici stessi; 

- con contratto Rep. 4253 del 12.06.2008, l’intera collezione è stata concessa in comodato al Museo 
d’Arte della città di Ravenna ai fini della promozione e valorizzazione dei beni, nonché per una corretta 
ed agevole fruizione da parte di cittadini, studiosi e turisti; 

- l’art. 3 del contratto di comodato sopra citato prevede che: “Il comodatario …. Si impegna a non cedere 
neppure temporaneamente l’uso di tali beni a terzi, né a titolo gratuito né a titolo oneroso.” 

- tra le opere sopra citate è presente anche un mosaico (inventario provinciale n. V-110028) denominato 
“Le coq bleu”, realizzato su disegno del pittore Marc Chagall, riproducente un uccello fantastico che 
sembra avanzare verso un piccolo albero, in un paesaggio notturno animato da bagliori e riverberi di 
luce. La creatura polimorfa svela a tratti le fattezze di una donna e un mazzo di fiori, che si 
sovrappongono al ricco piumaggio. Sullo sfondo l'astro eclissato specchia i colori scuri della terra, quasi 
toccando la linea di confine fra questa e il cielo; 



VISTA la richiesta del Museo d’Arte della Città di Ravenna, assunta al PG 22599 del 07.08.2024, volta ad 
ottenere l’autorizzazione al prestito del mosaico “Le coq bleu” al Musée national Chagall di Nizza per lo 
svolgimento di una mostra dal 24 maggio al 22 settembre 2025 dedicata al rapporto da Chagall e il mosaico; 

CONSIDERATO l’alto valore scientifico e culturale dell’iniziativa proposta dal Museo Chagall di Nizza 
nonché il prestigio e la visibilità che potrebbero derivare al MAR e alla città di Ravenna: 

CONSIDERATO altresì che: 

- il ritiro, il trasporto e la riconsegna dell’opera saranno a carico del Museo Chagall di Nizza che 
provvederà anche alla attivazione (ai sensi dell’articolo 48, comma 4 del D.Lgs. n. 42 del 22/01/2004) 
di apposita polizza assicurativa “da chiodo a chiodo” a copertura dei danni che potrebbero derivare da 
perdita, danneggiamento, incendio e furto dell’opera; 

- le pratiche e le procedure per il rilascio delle necessarie autorizzazioni da parte del MiBACT, previa 
istruttoria della Soprintendenza, saranno curate direttamente dal MAR - Museo d’Arte della città di 
Ravenna; 

- il prestito dell’opera in esame non comporterà oneri di alcun tipo a carico della Provincia di Ravenna; 

RITENUTO, in un’ottica di collaborazione tra enti istituzionali e associazioni culturali del territorio, di 
accogliere la richiesta del MAR – Museo d’Arte della città di Ravenna in deroga a quanto previsto dall’art. 3 
del contratto Rep. 4253 del 12.06.2008; 

PRESO ATTO che la Provincia di Ravenna non dispone di apposito regolamento che disciplini l’utilizzo da 
parte di terzi dei propri beni ma che, comunque, a tal fine si rinvia alle vigenti disposizioni normative in 
materia; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del settore 
Programmazione economico finanziaria, Risorse Umane, Reti e Sistemi Informativi, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

DATO ATTO che il contenuto del presente atto non comporta riflessi diretti sulla situazione economico – 
finanziaria dell’ente; 

PREVIA attività istruttoria del Servizio Provveditorato a ciò deputato; 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all'art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 
ss.mm.ii. 

SU proposta del responsabile del procedimento 

D I S P O N E 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

- DI AUTORIZZARE il prestito al Musée national Chagall di Nizza dell’opera in mosaico “Le coq bleu” 
per lo svolgimento di una mostra nel periodo 24 maggio – 22 settembre 2025 dedicata al rapporto tra 
Chagall e il mosaico; 

- DI DARE ATTO che: 

• la concessione in comodato d’uso gratuito oggetto del presente atto non comporta oneri finanziari 
aggiuntivi a carico della Provincia di Ravenna; 

• sarà a cura del MAR - Museo d’Arte della Città di Ravenna ogni onere o adempimento relativo al 
rilascio delle necessarie autorizzazioni da parte del MiBACT ed ai rapporti con il Museo Chagall di 
Nizza per quanto riguarda la verifica della copertura assicurativa, il ritiro, il trasporto, la custodia e la 
riconsegna dell’opera, ivi inclusa l’attivazione di apposita polizza assicurativa “da chiodo a chiodo” 



a copertura dei danni che potrebbero derivare da perdita, danneggiamento, incendio e furto 
dell’opera; 

• la concessione in comodato d’uso dei beni mobili è finalizzata alla realizzazione dell’obiettivo di 
PEG/PDO n. 408206 “Procedure per l’affidamento e la gestione di contratti di locazione passiva e 
attiva, concessioni e comodati; 

• è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento, come da Atto del 
Presidente della Provincia n. 101/2023; 

DI DEMANDARE al Dirigente del Settore programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e 
sistemi informativi ogni adempimento relativo all’autorizzazione in oggetto. 

 
 

D I C H I A R A 
 
IL PRESENTE ATTO immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
per le seguenti motivazioni: necessità ed urgenza di richiedere in tempo utile il rilascio della autorizzazione 
da parte del MiBACT, previa istruttoria della Soprintendenza; 
 
CHE si procederà agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 26 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 



 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


